
Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia

                      
Acquisto di  n. 80  tende autostabili, complete di arredi, effetti letterecci, impianto elettrico,  per implementare la

capacità di accoglienza del sistema regionale di protezione  civile. 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento, Progettista e Direttore Esecutivo del Contratto

IL DIRIGENTE GENERALE
DETERMINA N. 128 DEL 30/09/2022    

               
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 
ss.mm.ii.;

VISTA il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione
Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70;

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998;

VISTA la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile;

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 15.05.2000,  n.10 “Norme sulla dirigenza e  sui  rapporti  di  impiego e di  lavoro alle
dipendenze  della  Regione  siciliana.  Conferimento  di  funzioni  e  compiti  agli  enti  locali.
Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione
civile. Norme in materia di pensionamento”;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  "Norme  per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.  19/2008.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'articolo  49,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13, Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12
luglio 2011, n.12;

VISTO il  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori,  servizi  e  forniture” come modificato dal  D.Lgs.  19 aprile  2017,  n.  56 “Disposizioni
integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;

VISTO l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio
2011
n.12 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 ”; (Recepimento in Sicilia
della normativa statale sui contratti d’appalto pubblici a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs
50/2016);



VISTO il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016;

VISTA la delibera ANAC 11 ottobre 2017,  n.  1007,  di  approvazione delle linee guida n. 3 aggiornate
“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e
concessioni”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

VISTA la  delibera  ANAC  1  marzo  2018,  n.  206  di  approvazione  delle  linee  guida  n.  4  aggiornate
“Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di importo inferiore alle soglie di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

VISTA la circolare 12 maggio 2020, n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie
Centrali”;

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. ”Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilanci”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo cui, a decorrere dal 01.01.2015, la
Regione applica le disposizioni  del  Decreto Legislativo 118/2011,  e  ss.mm.ii.,  secondo quanto
previsto dallo stesso articolo 1; 

VISTO il D.P. Reg. 19 giugno 2020, n. 2810 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione
della DGR n. 269 del 14/06/2020, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana all’ing. Salvatore Cocina;

VISTA la Legge 25 maggio 2022, n. 13 - Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la Legge 25 maggio 2022, n. 14 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2022-2024;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  265 del  30.05.2022 “Bilancio  di  previsione  della  Regione
Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23.06.2011 n. 118, e successive modifiche e integrazioni,
allegato 4/1-9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del 26 maggio 2017, n. 113312/DRT recante prime  indicazioni
applicative al D.Lgs. 56/2017;

VISTO il Regolamento adottato con Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n.49 del 7
marzo 2018, recante “Approvazione delle linee guida sulla modalità di svolgimento delle funzioni
del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, pubblicato sulla G.U.R.I. del 15 maggio
2018, serie generale n.111;

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n.  76, recante «Misure urgenti per  la  semplificazione  e   l’innovazione  digitali»
(Decreto  Semplificazioni)  Capo  I-  Semplificazioni  in  materia  di  Contratti  Pubblici  così  come
modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108;

CONSIDERATO che in atto questo dipartimento dispone di circa 140 tende da campo idonee all’accoglienza di
circa 1400 persone e che  intende implementare la dotazione di tende da campo per l’accoglienza
della popolazione in caso di eventi emergenziali al fine di raggiungere una capacità ricettiva per
2200 persone.

RITENUTO indispensabile implementare le attrezzature in dotazione del sistema regionale di protezione
civile regionale da utilizzare per il contrasto degli eventi calamitosi di origine idrogeologico;

RITENUTO che con  l’acquisto di 80 tende auto stabili si va ad incrementare di circa 800 posti la capacità
di accoglienza della popolazione raggiungendo cosi la capacità ricettiva prefissata; 

PRESO ATTO che la spesa per la realizzazione dell'intervento in oggetto risulta quantificata complessivamente
€ 736.000,00 (euro settecentotrentaseimila/00) oltre IVA al 22%;

ACCERTATO per le vie brevi con la competente Area A.03 che la spesa sopra descritta può trovare copertura
finanziaria   sulla disponibilità del capitolo 516089 “Spese per l'acquisto di attrezzature per la
realizzazione di  interventi  urgenti  conseguenti  al  verificarsi  di  calamità naturali,nonchè  per
ilpotenziamento del sistema di protezione civile” del Bilancio Regionale Rubrica 4, Dipartimento
Regionale della Protezione Civile, per l’esercizio finanziario 2022;



CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, del Progettista
del Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi degli artt. 24, 31 e 101 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.;

VALUTATA la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della L.190/2012  e
del D.L. 8 aprile 2013, n. l dal Funzionario Direttivo Arch. Arcangelo Ruffino, in servizio presso
il Servizio 11 del DRPC Sicilia;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento, Progettista e del Direttore
Esecutivo del Contratto per l’Acquisto di di  n. 80  tende autostabili, complete di arredi, effetti 
letterecci, impianto elettrico,  per implementare la capacità di accoglienza del sistema regionale 
di protezione  civile.

Tutto quanto sopra visto, considerato, preso atto, accertato, valutato e ritenuto

DETERMINA

Art. 1          Di nominare, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e ai regolamenti sopracitati, Responsabile Unico
del Procedimento, Progettista e Direttore Esecutivo del Contratto (ex artt. 24, 31 e 101 D. Lgs n.
50/2016  e  ss.mm.ii.)  per  l’ Acquisto  di  di   n.  80   tende  autostabili,  complete  di  arredi,  effetti
letterecci, impianto elettrico,  per implementare la capacità di accoglienza del sistema regionale di
protezione  civile il Funzionario Direttivo Arch. Arcangelo Ruffino in servizio presso il Servizio S.11
- Servizio Regionale di Protezione Civile per la provincia di Catania - DRPC Sicilia.

Art. 2            Il RUP svolgerà tutti i compiti previsti dall’art. 31 comma 4 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e delle
linee guida n. 3 approvate con delibera ANAC 1096 del 26.10.2016 aggiornate con deliberazione
del  consiglio  n.1007  dell’11.10.2017  e  di  verificare  che  vengano  assolti  gli  obblighi  di
pubblicazione previsti  dal  D.lgs.  n.  33 del  14/03/2013 e ss.mm.ii.,  dalle  linee guida ANAC, e
dall’art.29 d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii..

Art. 3           La  relativa  copertura  finanziaria  complessivamente  stimata  in  €  736.000,00
(settecentotrentaseimila/00) dovrà essere  garantita sulla disponibilità del capitolo 516089 “Spese
per l'acquisto di attrezzature per la realizzazione di interventi urgenti conseguenti al verificarsi di
calamità  naturali,nonchè  per  il  potenziamento  del  sistema  di  protezione  civile”  sul  Bilancio
Regionale, Dipartimento Regionale della Protezione Civile, per l’esercizio finanziario 2022.

Art. 4           L’Area A.03 “Gestione risorse finanziarie” del DRPC Sicilia è onerata di avviare le procedure per
garantire, previo accertamento, la necessaria copertura finanziaria di cui al precedente articolo 3
stimata  complessivamente  in 736.000,00 oltre IVA al  22% e di  comunicare al  RUP il  relativo
capitolo di imputazione somme.

Art. 5             Di notificare a tutti gli effetti di legge, la presente determina al RUP, Progettista e DEC Funzionario
Direttivo  Arch.  Arcangelo  Ruffino,  al  Dirigente  del  Servizio  11,  in  cui  resta  incardinato  il
procedimento, all'Area A.03 “Gestione risorse finanziarie”.

Art. 6         La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/201, come
sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/2015 sul sito istituzionale della Regione
Siciliana entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

 
  Il Dirigente Generale 
(Ing. Salvatore Cocina)


		2022-09-30T19:44:46+0100
	SALVATORE COCINA




